---

1124 *„Inprimis promitto [sc. Eadgar] ut ecclesia Dei et omnis populus Christianus ueram pacem nostro arbitrio in omni tempore conseruet; aliud promitto, ut rapacitates et omnes iniquitates omnibus gradibus interdiciam; tertium, ut in omnibus iudiciis aequitatem et misericordiam precipiam, ut mihi et uobis indulgeat suam misericordiam clemens et misericors Deus.“* BYRHTFERTH VON RAMSEY, *Vita Sancti Oswaldi*, Buch IV, Cap. 7.

1125 *Rex autem armipotens Eadgar, sceptris et diadematibus pollens et iura regni bellica potestate regaliter protegens, cuncta inimicorum superba colla pedibus suis strauit. Quem pertimuerunt non solum insularum principes et tyranni, sed etiam reges plurimarum gentium; ipsius audientes prudentiam, timore atque terrore percussi sunt. Erat bellicosus ut ‚egregius saltes‘ filius Iesse, sapiens ut Salomon, iustus ut Paulus, misericors ut Moyses, audax ut Iosue, ‚terribilis ut castrorum acies ordinata‘, mitis et bonus omnibus, maxime monachis, quos honorabat ut fratres, diligebat ut karissimos filios.* BYRHTFERTH VON RAMSEY, *Vita Sancti Oswaldi*, Buch III, Cap. 10.

1126 *Vrgebat eadem tempestate imperiosi regis preceptum, quod nemo infringere ausus erat nec temerario ore contradicere. Precepit facundissimo pastori ecclesie Christi (que est in Cantia ciuitate) ut ipse et Æpeluuoldus Wintonie ciuitatis decus, sed Osuualdus Wignornensis episcopus scirent, ut omnia monasterii loca essent cum monachis constituta pariterque cum monialibus; quod mox mira et constanti uelocitate patrauerunt, quia ardentibus erant ‚in operibus suis‘ et sancti in actibus suis.* BYRHTFERTH VON RAMSEY, *Vita Sancti Oswaldi*, Buch IV, Cap. 3.

chen, sodass es ob der Förderung des Mönchtums zu keinerlei Verwerfungen kommt. Gerechtigkeit ist für Byrhtferth im Kontext von Edgars Herrschaft kein Thema, da sie nicht zur Debatte steht.

Ganz anders verhält es sich hingegen bei den Unruhen, welche in der Darstellung des Hagiographen nach dem Tod des Königs ausgebrochen seien: Das Ende von Edgars Herrschaft bildet in der Oswaldsvita den Auftakt für eine tiefgreifende Erschütterung des Reiches, in deren Zuge sich die von den Reformern unter der Führung des Königs bisher erreichten gottgefälligen Zustände in ihr genaues Gegenteil verkehrt hätten.<sup>1127</sup> Gerechtigkeitsvorstellungen spielen dabei insofern eine Rolle, als insbesondere die monastischen Konvente in der Darstellung Byrhtferths unter dem Vorgehen der Reformgegner zu leiden haben: Denn die Mönche seien nicht nur enteignet und aus den Klöstern vertrieben, sondern auch öffentlich angefeindet worden. Wann immer einer seines Standes in diesen Zeiten bemerkt worden sei, habe es ein Geschrei gegeben, als habe man einen Wolf unter Schafen entdeckt.<sup>1128</sup> Der Förderung unter Edgar steht also die vollständige Rechtlosigkeit des Mönchtums in der unmittelbaren Folgezeit gegenüber. Ebenso wie der Herrschaftsbeginn Edgars bei B. somit durch eine Wiederherstellung der Gerechtigkeit geprägt ist, markiert sein Tod bei Byrhtferth durch die wachsende Ungerechtigkeit ein vorläufiges Ende dieses harmonischen Idealszustands.

Das rechtliche Vakuum, welches für die Mönche durch den Tod des reformorientierten Herrschers entstanden ist, sei allerdings durch den entschlossenen Einsatz einiger laikaler Herrschaftsträger kompensiert worden: Vor allem Ælfwold, ein Bruder des Ealdorman Æthelwines von East Anglia, sei dabei für die besitzrechtliche Integrität der Klöster eingetreten.<sup>1129</sup> Byrhtferth lässt ihn im Verlauf der Schilderung allerdings zu immer radikaleren Mitteln greifen: Während sich der Herrschaftsträger mit seinen Leuten zunächst Ælfhere von Mercia,

---

1127 *Obiit tam inclitus rex .viii. Idibus Iulii; cuius obitu turbatus est status totius regni: commoti sunt episcopi, irati sunt principes, timore concussi sunt monachi, pauefacti populi, clerici leti effecti sunt, quoniam tempus eorum aduenit. Expelluntur abbates cum monachis suis; introducuntur clerici cum uxoribus suis: et erat error peior priore. [...] a nostratibus sunt sancte Dei ecclesie uastate, expulsis scilicet Domini seruis qui non diebus non noctibus cessabant a diuinis laudibus.* BYRHTFERTH VON RAMSEY, *Vita Sancti Oswaldi*, Buch IV, Cap. 11.

1128 *Qui [sc. monachi] prius solebant equis insedere faleratis et cum sociis concinere melli fluum carmen Dauitici regis, tunc cernere posses sarcinam pati, non uectos ut priscus patriarcha uehiculo in Egyptum, uel cum sociis aut cum amicis ambulantes, sine sacco, sine calciamentis: qui inuiti tunc impleuerunt sanctissimi dicta euangelii! In illis diebus, si ignobilis uulgus conspiceret nostri habitus uirum, quasi intueret lupum inter oues sic vociferatus est, quia confidebant in principe superius supradicto [sc. Ælfhere].* BYRHTFERTH VON RAMSEY, *Vita Sancti Oswaldi*, Buch IV, Cap. 12.

1129 *Cumque uentosa fama et hostilis hostis uesania uellet sua inmunditia ad orientales Merciorum populos pertingere, et gentis et monasteriorum decorem euellere, restiterunt timorati uiri contra uesani uenti flatum qui uenerat de finibus occiduis, spretis deliciis que plurimorum corda auferunt a uia recta tolluntque animos in malis uoluptatibus. Restitit iniquitati belliger miles Ælfuoldus, qui florens secundum seculi dignitatem, anomis Ælfheri sustinuit cum gente sibi collata. Dixerunt impii apud se, non rectes cogitantes: Circumueniamus monachos et opprimamus eos, et nostra erit hereditas. Non suit misereatur illis, sed expellantur, deiciantur, derideantur, suspendantur, colligentur, uerberentur – ut nullus remaneat in tota Merciorum terra.* BYRHTFERTH VON RAMSEY, *Vita Sancti Oswaldi*, Buch IV, Cap. 12.